
HOTĂRÂREA Nr. 15/2016 
 

privind însuşirea inventarului si reevaluarea bunurilor care alcatuiesc 
domeniului privat al comunei Rafaila, judetul Vaslui si modificarea domeniului 

public al comunei Rafaila, judetul Vaslui 
 

având  în vedere: 
- expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Rafaila, rapoartele 

de avizare ale comisiilor de specialitate, precum şi raportul compartimentului de resort; 
 în conformitate cu: 

- prevederile art. 3, 4 si 21 din Legea nr. 213 din 17 noiembrie 1998 privind proprietatea 
publică şi regimul juridic al acestora, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu 
prevederile art. 4 alin. (1) si art. 6 din Legea nr. 18/1991 – Legea fondului funciar, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor 
şi judeţelor; 

- prevederile art. 119 – 124 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

în temeiul art. 36 alin. (2) lit. „c“ , alin. (5) lit. „ b ”, art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. „b” 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art. 1. Se însuşeşte inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al comunei Rafaila, 
judeţul Vaslui, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2. Se aproba reevaluarea bunurilor care alcatuiesc domeniul privat al comunei Rafaila, 
judetul Vaslui, conform anexei nr. 1 care face parte integranta din prezenta hotarare. 
 Art. 3. Se însuşesc, de către Consiliul local Rafaila, propunerile Comisiei speciale pentru 
întocmirea inventarului cu privire la modificarea şi completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, atestat prin H.G. 1361/2001, anexa 82, cu 
modificările şi completările ulterioare, conform anexei nr. 2 care face parte integranta din prezenta 
hotarare. 
 Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei 
Rafaila, prin compartimentul Urbanism şi amenajare a teritoriului. 
 Art. 5. Pe data prezentei, se abrogă Hotararea Consiliului local al comunei Rafaila nr. 
27/28.08.2014 privind însuşirea inventarului terenurilor care alcătuiesc domeniul privat al comunei 
Rafaila, judetul Vaslui si modificarea domeniului public al comunei Rafaila, judetul Vaslui. 
. 

                             Rafaila, 29 februarie 2016 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

            Ivanciu Viorel               
                                                                  
                               CONTRASEMNEAZĂ, 

                    Secretarul comunei Rafaila, 
                                  p. Voicu Victorita          

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

CONSILIUL LOCAL AL  
COMUNEI RAFAILA 

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/ 0235/459274;   

 
 
 


